1 / 4

2026 年 2月 9日

一般社団法人日本 LD 学会

会員各位

一般社団法人日本 LD 学会

選挙管理委員長 篁  倫子

第５期代議員（社員）選挙 地方区の当選確定について

日頃より本会の活動にご理解とご協力を賜りありがとうございます。

2026年 1月23日の公示の通り選挙管理委員にて「地方区での当選者へ就任の承諾確認」、

「地方区での当選者の中から辞退者が発生した場合の次点者への代議員就任連絡」などの

作業を実施しました。

地方区の開票結果の当選者の中から辞退者は発生しませんでしたので、各地区の当選者が

次期(第 5期)の代議員として確定となります。（以下「*1地方区当選確定者一覧」参照）

なお第5期代議員(社員)の任期は2026年4月1日からとなります。よって現状の第4期代議員

(社員)の任期は 2026 年 3月 31日までとなりますので、その旨改めてご承知おきください。

全国区の当選者 40 名と、地方区の当選者 39 名を合わせた合計 79 名が第 5 期代議員

(社員)となります。（以下「*2第5期代議員(社員)選挙 全国区・地方区当選確定者一覧」参照）

選挙規程第 4 条 3 に則り、*2第 5期代議員(社員)選挙 全国区 地方区当選確定者一覧が

理事・監事選挙 有権者名簿を兼ねており、氏名が掲載されている者が理事・監事選挙の

選挙権・被選挙権を有する者となります。

理事・監事選挙は以下を日程で予定しておりますが、変更があった場合は、随時メール

配信および学会ホームページにてお知らせします。

日程 内容

2026 年 2 月 12 日 立候補の受付開始（13:00 から）

2026 年 3 月 11 日 立候補の受付締切（12:59 まで）

2026 年 4 月上～中旬 投票開始（投票期限は 7 日間程度を予定）

2026 年 4 月中～下旬 開票

2026 年 4 月下旬 理事・監事選挙結果の公示

立候補の受付期間

2026 年 2月 12 日(木)13:00 から 2026 年 3 月 11 日(水)12:59 までの 28 日間

定数

理事：15名以上 30名以内

監事： 1 名以上 3 名以内

公示

2 / 4

*1地方区当選確定者一覧（各地区合計 39 名）

北海道・東北（定数 3 名／当選 3 名） （50 音順）

 1 菊地 一文 キクチ カズフミ 弘前大学大学院教育学研究科

 2 佐々木 全 ササキ ゼン 岩手大学

 3 鈴木 徹 スズキ トオル 秋田大学教育文化学部

関東（定数 12 名／当選 12 名） （50 音順）

 4 宇都宮 啓昭 ウツノミヤ ヒロアキ 三菱総研 DCS 株式会社

 5 大谷 康太 オオタニ コウタ 聖ヶ丘保育専門学校

 6 小笠原 哲史 オガサワラ サトシ 明星学苑

 7 北 洋輔 キタ ヨウスケ 慶應義塾大学文学部心理学専攻

 8 栗原 健 クリハラ タケシ 調布市教育委員会

 9 栗原 光世 クリハラ ミツヨ 練馬区立下石神井小学校

 10 齊藤 宇開 サイトウ ウカイ TASUC 株式会社

 11 曽我部 和広 ソガベ カズヒロ 白百合女子大学

 12 中島 弘和 ナカシマ ヒロカズ 元国立都城工業高等専門学校

 13 松山 綾子 マツヤマ アヤコ 東京経営短期大学

 14 村田 美和 ムラタ ミワ 高崎健康福祉大学

 15 山本 寿子 ヤマモト ヒサコ NCNP 病院国立精神・神経医療センター

甲信越・北陸（定数 3 名／当選 2 名） （50 音順）

 16 藤岡 徹 フジオカ トオル 福井大学教育学部初等教育コース 特別支援教育サブコース

 17 宮崎 光明 ミヤザキ ミツアキ 富山大学教育学部

 ※ 定数 3 名に対して立候補者数が 2 名により定数割れ。

東海（定数 4 名/当選 4 名） （50 音順）

 18 高橋 靖子 タカハシ ヤスコ 愛知教育大学

 19 田口 孝典 タグチ タカノリ 愛知県立港特別支援学校

 20 津久井 伸明 ツクイ ノブアキ 公益社団法人 子どもの発達科学研究所

 21 三宅 治朗 ミヤケ ジロウ 岐阜県立岐阜清流高等特別支援学校

近畿（定数 11 名／当選 11 名） （50 音順）

 22 麻生 博幸 アソウ ヒロユキ 福知山市立昭和小学校

 23 岩﨑 心 イワサキ ジン 堺市立月州中学校

 24 大平 章嗣 オオヒラ アキツグ 堺市立榎小学校

 25 岡野 由美子 オカノ ユミコ 奈良学園大学

 26 久米 康子 クメ ヤスコ 草津市立新堂中学校

 27 古泉 誠司 コイズミ セイジ 児童発達支援センター マムぐりお

 28 城内 裕樹 シロウチ ヒロキ 箕面市立第一中学校

 29 高畑 英樹 タカハタ ヒデキ 社会福祉法人 陽気会

 30 野田 航 ノダ ワタル 大阪教育大学教育学部総合教育系

 31 森山 貴司 モリヤマ タカシ 奈良県発達障害者支援センターでぃあー

 32 安井 千恵 ヤスイ チエ 関西学研医療福祉学院

中国・四国（定数 4 名／当選 4 名） （50 音順）

 33 冨田 享子 トミタ キョウコ 愛媛大学教育学部特別支援教育コース

 34 松本 秀彦 マツモト ヒデヒコ 高知大学大学院総合人間自然科学研究科教職実践高度化専攻

 35 水内 豊和 ミズウチ トヨカズ 島根県立大学人間文化学部保育教育学科

 36 三村 千秋 ミムラ チアキ 広島文化学園大学

九州・沖縄（定数 3 名／当選 3 名） （50 音順）

 37 河田 将一 カワタ ショウイチ 九州ルーテル学院大学

 38 永冨 大舗 ナガトミ ダイスケ 鹿児島国際大学

 39 松原 太洋 マツバラ フトミ 太宰府市教育委員会・学校教育課

3 / 4

*2第 5期代議員(社員)選挙 全国区・地方区当選確定者一覧

兼 第 9期理事・監事選挙 有権者名簿（合計 79 名）

   全：全国区当選 ／ 地：地方区当選

   （50 音順）

1 麻生 博幸 アソウ ヒロユキ 福知山市立昭和小学校 地

2 伊藤 由美 イトウ ユミ 独立行政法人国立特別支援教育総合研究所 全

3 岩﨑 心 イワサキ ジン 堺市立月州中学校 地

4 氏間 和仁 ウジマ カズヒト 広島大学大学院人間社会科学研究科 全

5 宇都宮 啓昭 ウツノミヤ ヒロアキ 三菱総研 DCS 株式会社 地

6 梅田 真理 ウメダ マリ 学校法人宮城学院女子大学 全

7 大谷 康太 オオタニ コウタ 聖ヶ丘保育専門学校 地

8 大平 章嗣 オオヒラ アキツグ 堺市立榎小学校 地

9 岡崎 慎治 オカザキ シンジ 筑波大学人間系 全

10 小笠原 哲史 オガサワラ サトシ 明星学苑 地

11 岡野 由美子 オカノ ユミコ 奈良学園大学 地

12 奥村 智人 オクムラ トモヒト 大阪医科薬科大学小児高次脳機能研究所・ＬＤセンター 全

13 小田 浩伸 オダ ヒロノブ 大阪大谷大学 教育学部 特別支援教育専攻 全

14 海津 亜希子 カイヅ アキコ 明治学院大学心理学部教育発達学科 全

15 片桐 正敏 カタギリ マサトシ 北海道教育大学旭川校 全

16 桂 聖 カツラ サトシ 共愛学園前橋国際大学 全

17 川合 紀宗 カワイ ノリムネ 広島大学ダイバーシティ＆インクルージョン推進機構 全

18 河田 将一 カワタ ショウイチ 九州ルーテル学院大学 地

19 菊地 一文 キクチ カズフミ 弘前大学大学院教育学研究科 地

20 菊池 哲平 キクチ テッペイ 熊本大学大学院教育学研究科 全

21 北 洋輔 キタ ヨウスケ 慶應義塾大学文学部心理学専攻 地

22 熊谷 恵子 クマガイ ケイコ 筑波大学心理・発達教育相談室 全

23 久米 康子 クメ ヤスコ 草津市立新堂中学校 地

24 栗原 健 クリハラ タケシ 調布市教育委員会 地

25 栗原 光世 クリハラ ミツヨ 練馬区立下石神井小学校 地

26 栗本 奈緒子 クリモト ナオコ 大阪医科薬科大学ＬＤセンター 全

27 古泉 誠司 コイズミ セイジ 児童発達支援センター マムぐりお 地

28 後藤 隆章 ゴトウ タカアキ 横浜国立大学 教育学部 全

29 小貫 悟 コヌキ サトル 明星大学人文学部心理学科 全

30 後野 文雄 ゴノ フミオ 国立舞鶴工業高等専門学校 全

31 小林 玄 コバヤシ シズカ 東京学芸大学 全

32 是永 かな子 コレナガ カナコ 高知大学教職大学院 全

33 近藤 武夫 コンドウ タケオ 東京大学 全

34 齊藤 宇開 サイトウ ウカイ TASUC 株式会社 地

35 佐々木 全 ササキ ゼン 岩手大学 地

36 笹森 洋樹 ササモリ ヒロキ 常葉大学教育学部学校教育課程 全

37 佐藤 克敏 サトウ カツトシ 京都教育大学 全

38 城内 裕樹 シロウチ ヒロキ 箕面市立第一中学校 地

39 鈴木 英太 スズキ エイタ 京都教育大学総合教育臨床センター 全

40 鈴木 徹 スズキ トオル 秋田大学教育文化学部 地

4 / 4

   全：全国区当選 ／ 地：地方区当選

   （50 音順）

41 関 あゆみ セキ アユミ 北海道大学大学院 教育学研究院 全

42 曽我部 和広 ソガベ カズヒロ 白百合女子大学 地

43 高橋 知音 タカハシ トモネ 信州大学教育学部 全

44 高橋 靖子 タカハシ ヤスコ 愛知教育大学 地

45 高畑 英樹 タカハタ ヒデキ 社会福祉法人 陽気会 地

46 田口 孝典 タグチ タカノリ 愛知県立港特別支援学校 地

47 竹下 盛 タケシタ タカシ 大阪医科薬科大学ＬＤセンター 全

48 田中 裕一 タナカ ユウイチ 神戸女子大学 全

49 田中 容子 タナカ ヨウコ 三鷹市教育委員会 全

50 津久井 伸明 ツクイ ノブアキ 公益社団法人 子どもの発達科学研究所 地

51 冨田 享子 トミタ キョウコ 愛媛大学教育学部特別支援教育コース 地

52 鳥居 深雪 トリイ ミユキ 神戸大学 全

53 中島 弘和 ナカシマ ヒロカズ 元国立都城工業高等専門学校 地

54 永冨 大舗 ナガトミ ダイスケ 鹿児島国際大学 地

55 野口 晃菜 ノグチ アキナ 一般社団法人 UNIVA 全

56 野口 和人 ノグチ カズヒト 東北大学大学院教育学研究科教育心理学講座発達障害学分野 全

57 野田 航 ノダ ワタル 大阪教育大学教育学部総合教育系 地

58 藤岡 徹 フジオカ トオル 福井大学教育学部初等教育コース 特別支援教育サブコース 地

59 増本 利信 マスモト トシノブ 九州ルーテル学院大学 全

60 松原 太洋 マツバラ フトミ 太宰府市教育委員会・学校教育課 地

61 松久 眞実 マツヒサ マナミ 桃山学院大学 全

62 松本 秀彦 マツモト ヒデヒコ 高知大学大学院総合人間自然科学研究科教職実践高度化専攻 地

63 松山 綾子 マツヤマ アヤコ 東京経営短期大学 地

64 水内 豊和 ミズウチ トヨカズ 島根県立大学人間文化学部保育教育学科 地

65 水田 めくみ ミズタ メクミ 大阪医科薬科大学ＬＤセンター 全

66 三村 千秋 ミムラ チアキ 広島文化学園大学 地

67 三宅 治朗 ミヤケ ジロウ 岐阜県立岐阜清流高等特別支援学校 地

68 宮崎 光明 ミヤザキ ミツアキ 富山大学教育学部 地

69 宮本 信也 ミヤモト シンヤ 筑波総合クリニック小児科 全

70 村井 敏宏 ムライ トシヒロ 学校法人青丹学園 フラーテル L.C. 全

71 村上 加代子 ムラカミ カヨコ 武庫川女子大学 全

72 村田 美和 ムラタ ミワ 高崎健康福祉大学 地

73 森山 貴司 モリヤマ タカシ 奈良県発達障害者支援センターでぃあー 地

74 安井 千恵 ヤスイ チエ 関西学研医療福祉学院  地

75 山下 公司 ヤマシタ コオジ 北海道教育大学札幌校 特別支援教育専攻 全

76 山田 充 ヤマダ ミツル 大阪市教育委員会 全

77 山本 寿子 ヤマモト ヒサコ NCNP 病院国立精神・神経医療センター 地

78 両川 晃子 リョウカワ アキコ 信州大学医学部附属病院 全

79 涌井 恵 ワクイ メグミ 白百合女子大学 人間総合学部 発達心理学科 全